

گذر

بنزین گران نمی‌شود

● نایب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس می‌گوید در مجلس و دولت دستور برای افزایش قیمت بنزین وجود ندارد؛ اما احیای کارت سوخت موضوعی است که پیگیری می‌شود. حسین امیری‌خامکانی در گفت‌وگو با خانه ملت، با اشاره به نگرانی مردم برای افزایش قیمت بنزین اظهار کرد: افزایش قیمت بنزین در دستور کار مجلس نیست و از صحبت‌های مسئولان برمی‌آید که در دولت نیز چنین موضوعی در دستور کار نیست. با این حساب هیچ مذاکره و صحبتی درباره گرانی بنزین وجود ندارد. ازآنجایی‌که زیرساخت‌های کارت سوخت فراهم است، مجلس تأکید دارد این کارت‌ها مجدداً احیا شود باین‌حال دولت درصدد ارتقای این کارت‌ها به کارت هوشمند است تا کمتر مورد سوءاستفاده قرار گیرد.

عضو هیئت‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به احیای کارت سوخت، گفت: باین‌حال احیای کارت سوخت در حال پیگیری است و هدف از کارت سوخت ساماندهی مصرف است. مشکلی که درحال‌حاضر وجود دارد، افزایش مصرف و به دلیل اختلاف قیمت سوخت با کشورهای همسایه به‌شدت میزان قاچاق افزایش یافته است. او با اشاره به برنامه تلویزیونی که نحوه قاچاق سوخت را نمایش می‌داد، گفت: بخش عمده قاچاق سوخت از افزایش باک بنزین و استفاده از کارت جایگاه‌داران است، دوره قبل که از کارت سوخت استفاده شد، برخی کارت‌ها که از جایگاه‌های سوخت مرزی کشف شد. این نماینده مجلس تأکید کرد: تا جایی که اطلاع داریم، آنچه در دستور کار دولت است، احیای کارت سوخت برای مدیریت مصرف و کاهش قاچاق سوخت است.

او درباره احتمال افزایش قیمت بنزین در سال آینده گفت: این موضوع قابل پیش‌بینی نیست و باید دید دولت تا چه اندازه می‌تواند با استفاده از کارت سوخت مصرف داخل را کاهش دهد و جلوی قاچاق را بگیرد یا در نهایت مجبور به سهمیه‌بندی است.

نارضایتی وازدهام زائران از سیاست‌های دقیقه ۹۰

● بانک مرکزی تا چند روز مانده به آغاز حرکت زائران به سمت کربلا، تصمیمی برای تأمین ارز زائران اتخاذ نکرده بود و صرفاً دو روز قبل از شروع این مراسم، تصمیمی گرفت که مطابق پیش‌بینی‌ها مصائب متعددی را برای ثبت‌نام‌کنندگان به وجود آورد.

به گزارش فارس، مسئولان ستاد اربعین چند هفته قبل از آغاز حرکت زائران به نجف و کربلا دادند؛ اما مسئولان بانک مرکزی هیچ صحبتی از پرداخت ارز (دلار) به قیمت بازار ثانویه خبر ندادند؛ اما مسئولان بانک مرکزی همچ صحبتی از پرداخت این ارز به میان نیاوردند. هیچ اظهارنظر یا بخش‌نامه‌ای از سوی بانک مرکزی منتشر نشد و پیگیری‌های خبرنگار ما از بانک مرکزی نیز حاکی از این بود که بانک مرکزی هیچ تصمیمی برای تأمین ارز مورد نیاز زائران اربعین نگرفته است. دراین‌حال مشاهدات میدانی نشان می‌داد زوار در حال تهیه دینار از صرافی‌ها هستند و حداکثر قیمت معاملاتی ۱۲۵ ریال تا ۱۳۰ ریال بود. اما یکباره بانک ملی اعلام کرد دینار با قیمت ۹۶ ریال و تا سقف صد هزار دینار به زائران پرداخت می‌کند؛ اما تحویل آن در عراق انجام خواهد شد.

در واقع کاری که بانک مرکزی به بانک ملی محول کرده بود، در سکوت کامل بانک مرکزی اجرائی شد؛ اما از همان ابتدا معلوم بود هیچ برنامه‌ریزی‌ای از قبل برای پرداخت ارز با این روش انجام نشده است. به‌طوری‌که به گفته خاتونی، معاون بانک ملی: «کانکس‌های بانک ملی برای پرداخت ارز از روز یکشنبه هفته گذشته راه‌اندازی شد و از ابتدای روز دوشنبه کار توزیع ارز آغاز شد». این اظهارات، برنامه‌ریزی عجله‌ای بانک مرکزی و محول‌کردن آن به بانک ملی را نشان می‌دهد.

علاوه‌براین از همان ابتدا بهینه‌بودن روش پرداخت ارز محل تردید بود و بسیاری از شنوندگان این خبر ازدحام در صفوف محلی‌های تحویل ارز را پیش‌بینی می‌کردند؛ اما این طرح اجرائی شد و با وجود ایجاد بیش از ۲۵۰ باجه توزیع ارز و فعالیت طولانی‌مدت باجه‌های مرزی، مسائل مختلف دست به دست هم داد تا نارضایتی‌ها از روند توزیع ارز بالا برود.

در چند روز اخیر، انتظار برای دریافت ارز در مرز بالا بود؛ اما از روز گذشته به طور نسبی از طول صف‌ها کاسته شد و به گفته معاون بانک ملی، همه زائرانی که از مرز مهران عبور کردند، توانستند ارز دریافت کنند؛ اما زائرانی که از مرز جذابه خارج شدند و در آن منطقه به دلیل مخالفت استانداری عراق امکان تحویل ارز نبود و همچنین زائرانی که به دلیل ازدحام یا وضعیت جوی در اوایلین روز توزیع ارز از مرز عبور کردند، در نجف و کاظمین با مشکل دریافت ارز مواجه شدند. از محل‌های نامناسب توزیع ارز تا اختلال و ازدحام در فرایند توزیع، مصائب این روزهای بعضی از زوار در نجف و کاظمین بود.

مرضیه امیری: دور دوم تحریم‌های حداکثری یک‌جانبه آمریکا علیه ایران کمتر از یک هفته دیگر به اجرا گذاشته خواهد شد و نگرانی‌ها درباره انسداد راه‌های ارتباط مالی ایران با دیگر کشورهای جهان را تقویت کرده است. نقطه مرکزی این تحریم‌ها شبکه سوئیفت (جامعه جهانی ارتباطات مالی بین‌بانکی) را نشان می‌گیرد که به معنای قطع دسترسی ایران به سوئیفت و مسدودکردن راه‌های ارتباطی بانک‌های ایرانی به بانک‌های جهان است؛ دراین‌صورت بانک‌های ایرانی نه می‌توانند پولی را به خارج کشور انتقال دهند و نه می‌توانند وجوهی دریافت کنند. حالا در چنین شرایطی بانک مرکزی تصمیم دارد با همکاری اروپا، وجوه حاصل از فروش نفت را در یک بانک اروپایی متمرکز کند و از این طریق ایران مجاز خواهد بود از ۲۸ کشور اروپایی کالا خریداری کرده و از طریق وجوه متمرکز در این بانک پول خرید کالاهای اروپایی را پرداخت کند. گرچه این مکانیسم یک روش جایگزین برای انتقال و جابه‌جایی پول در غیاب سوئیفت است؛ اما به گفته یکی از کارشناسان اقتصادی می‌تواند تکرار تجربه بانک کونلون چین باشد؛ بانکی که در تحریم‌های سال ۹۰ و ۹۱ با سرمایه ایران در چین تأسیس شد و وابسته به وزارت نفت چین بود. قرار بود این بانک در دوران تحریم نقش واسطه‌ای مبادلات مالی بین ایران و چین را ایفا کند؛ اما حالا با گذشت چند سال از تأسیس این بانک که سرمایه اولیه‌اش از آن ایران بوده، به تمام شرکای تجاری خود اعلام کرده است تا پایان اکتبر به همه معاملات خود با ایران پایان خواهد داد. این بانک در توجیه قطع همکاری خود با ایران دو بهانه آورده است؛ یکی تبعیت از تحریم‌های آمریکا و دیگری شفافیت در مبارزه با پول‌شویی.

آینده رابطه ایران با سوئیفت

به گزارش «شرق» شمارش معکوس اجرای دور دوم تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران شروع شده. فقط شش روز دیگر تا زمان اعلامی دونالد ترامپ برای وضع تحریم‌های حداکثری علیه ایران باقی مانده است. هرچه به زمان اجرای فاز دوم تحریم‌ها نزدیک‌تر می‌شویم، اعلام موضع آمریکایی‌ها نیز شدت می‌یابد. استیون منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا، در مصاحبه‌ای با خبرگزاری رویترز گفته است آمریکا در حال رازینی با سوئیفت (جامعه جهانی ارتباطات مالی بین‌بانکی) است تا دسترسی ایران به این سیستم قطع شود؛ اتفاقی که در دور گذشته تحریم‌ها نیز عملی شد و آمریکا سوئیفت را مجبور به قطع ارتباط با ایران کرد. مقر این سازمان در بلژیک است و در دور قبلی تحریم‌ها، اتحادیه اروپا نیز همپای آمریکا تحریم‌هایی علیه ایران وضع کرده بود؛ اما حالا اروپا و سازمان ملل در تحریم ایران کنار آمریکا نایستاده‌اند و بارها اعلام کرده‌اند با آمریکا همکاری نخواهند کرد. اما آیا با تهدید آمریکا و تحت فشار قراردادن سوئیفت و قطع ارتباط اطلاعاتی بانک‌های ایرانی با بانک‌های جهانی می‌توان به ادامه ارتباط مالی و تجاری با دیگر کشورهای جهان امیدوار بود؟

هرچند آمریکا اکثریت هیئت‌مدیره سوئیفت را در اختیار ندارد، می‌تواند با تهدید به تحریم این نهاد بین‌المللی، رابطه آن با ایران را قطع کند. دولت و بانک مرکزی ایران هم این تهدید را جدی تلقی کرده و در حال به‌کارگیری روش‌هایی برای جایگزینی سوئیفت هستند. براساس اطلاعاتی که «شرق» به دست آورده است، بانک مرکزی به دنبال ایجاد مکانیسمی است که البته نمونه آن را در تحریم‌های اوایل دهه ۹۰ نیز تجربه کرده بودیم. قرار است مکانیسمی به اجرا دربیاید که با خرید نفت ایران از سوی اروپا، وجوه فروش نفت در یک بانک خاص متمرکز شود و ایران مجاز خواهد بود از ۲۸ کشور اروپایی اگر کالایی خریداری کند، پرداخت آن از محل فروش نفت انجام شود. این‌طور استدلال می‌شود که این کانال مالی دو حسن خواهد داشت؛ مزیت اول تضمین خرید نفت ایران است و دومین حسن آن حذف نیاز دلاری از مبادلات مالی ایران است. براساس برآوردهای اولیه حداقل ۳۰ درصد نیاز ارزی

نرخ نفت و دلار در بودجه ۹۸ چقدر است؟

گرچه هنوز بحث‌ها و رازینی‌ها درباره تعیین نرخ دلار و نفت در بودجه سال آینده ادامه دارد؛ اما احتمال اینکه قیمت دلار به‌عنوان مبنای تبدیل درآمدهای ارزی به ریال تا حدود پنج‌هزارو ۵۰۰ تومان تعیین شود، بیش از نرخ‌های دیگر است و بحث‌هایی برای نفت حدود ۶۵دلاری مطرح است. به گزارش ایسنا، به‌تازگی بخش‌نامه بودجه سال آینده از سوی رئیس‌جمهور به دستگاه‌های اجرائی ابلاغ شد؛ ولی ضوابط و چارچوب‌های آن که باید مبنای تعیین هزینه‌کرد دولت خواهد بود. با توجه به اینکه بخشی از حدود یک سوم منابع عمومی دولت از محل درآمدهای نفتی تأمین می‌شود، پیش‌بینی قیمت هر بشکه نفت، میزان صادرات و در اهم آن نرخ دلاری که قرار است درآمدهای نفتی به ریال تبدیل شود، درخور توجه است که هرساله درباره آن بحث‌های زیادی شکل می‌گیرد و معمولاً تا روزهای تحویل لایحه به مجلس ادامه پیدا می‌کند. اما با توجه به

اقتصاد

۲ بهانه «کونلون» چین برای قطع همکاری با ایران

ذخیره وجوه نفتی در بانک اروپایی



عکس: Reuters

کشور در اروپا هزینه می‌شود؛ بنابراین این کانال مالی با همکاری اتحادیه اروپا از دو وجهی که اشاره شد، به نفع اقتصاد ایران است.

تجربه بانک کونلون تکرار خواهد شد؟

محمد ارباب‌افضلی، عضو پژوهشکده پولی و بانکی، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید با توجه به

تجربه تحریم‌های اوایل دهه ۹۰ لازم است ایران با احتیاط بیشتری حرکت کند. او توضیح داد: تدابیری که ما اکنون در حال اندیشیدن به آن هستیم، راهکارهایی مقطعی است که در سال‌های ۹۰ و ۹۱ هم در پیش گرفتیم. وجه متفاوت آن دوره تحریم با تحریم‌های فعلی این بود که اروپا و سازمان ملل هم با وضع تحریم علیه ایران همسو بودند.

راهکار ایران در سال ۲۰۱۲ برای مقابله با تحریم‌ها و حفظ ارتباط مالی با برخی کشورها، تأسیس یک بانک چینی بود. بانک «کونلون» با سرمایه ایران به‌عنوان یک مؤسسه مالی اعتباری و وابسته به وزارت نفت چین تأسیس شد تا مبادلات مالی بین ایران و چین را انجام دهد. این ارتباط در قالب فروش مستقیم نفت با کالاهای ارسانی بود.

او ادامه داد: حالا بانک کونلون که اتفاقاً با سرمایه خود ایران تأسیس شد، به همه شرکای تجاری خود اعلام کرده است تا آخر اکتبر معاملات با ایران را پایان دهند. دلیل قطع ارتباط با ایران از سوی این بانک تبعیت تحریم آمریکا و همچنین شفافیت

و مبارزه با پول‌شویی اعلام شده است. بنابراین این بانک اعلام کرده می‌خواهد همکاری با ایران را به حالت معلق دربیآورد و به زبان آورده است که می‌خواهد با تحریم‌های آمریکا علیه ایران همراهی کند. حالا ما می‌خواهیم همین ابزار را مجدداً به کار بگیریم. هرچند گفته می‌شود اروپا عضو اثرگذارتری است، اما به نظر می‌رسد تمرکز بر یک بانک اروپایی نیز سرنوشتی مثل همان بانک چینی پیدا کند. این کار شاید به‌صورت مقطعی بتواند پاسخ‌گوی نیاز ایران در روزهای تحریم باشد، اما هیچ‌گاه نمی‌تواند جایگزین مناسبی برای سوئیفت شود.

اما ماجرای بانک کونلون چیست؟ به‌تازگی چهار منبع مطلع به خبرگزاری رویترز گفته‌اند بانک کونلون، مجرای اصلی نقل‌وانتقال پول بین ایران و چین، تحت فشار تحریم‌های آمریکا قرار است به‌زودی این خدمات را متوقف کند. همچنان که بانک کونلون به‌طور شفاهی به مشتریان خود گفته است که از روز اول نوامبر نقل‌وانتقال پرداخت‌های ایران به چین در شکل

یوان را متوقف خواهد کرد. آن‌چنان که رویترز نوشته است این بانک که از طریق بخش مالی شرکت ملی نفت چین کنترل می‌شود، از اواخر ماه آگوست بدون علنی‌کردن این تصمیم، نقل‌وانتقال ارز با ایران در شکل یورو را نیز متوقف کرده است. هنوز مشخص نیست که قطع خدمات ارزی چه مدتی طول خواهد کشید و تحت تأثیر این تصمیم، فروشندگان چینی کالا و خدمات به ایران چگونه پول خود را دریافت خواهند کرد. درعین‌حال مشخص نیست که این تصمیم روی پرداخت پول نفت وارداتی

معتقد است ایران باید به‌دنبال راه‌حلهایی ورای راهکارهای مقطعی و تجربه‌های شکست‌خورده پیشین باشد. او توضیح داد: اکنون در جهان از سوی برخی کشورها تلاشی در جریان است که سیطره دلار بر جامعه تجاری بین‌المللی را کنار بزنند؛ دلاری که امروز به یک سلاح برای آمریکا تبدیل شده است. کشورهایی مانند ترکیه نیز امروز به این صرافت افتاده‌اند که باید هژمونی دلار شکسته شود. این کشور تلاش می‌کند، ارتباط با شرکای منطقه‌ای خود را تقویت کند و پیمان‌های پولی چندجانبه با ایران، هند و چین را احیا کند. تجربه نشان داده است که هند نیز به‌راحتی با تحریم‌ها همراه نمی‌شود و خواستار حضور پایدار در اقتصاد ایران است. هند در زمینه سرمایه‌گذاری در چاپهار اعلام آمادگی کرده است اما به نظر می‌رسد باز هم اینها کافی نیست.

در بلندمدت نمی‌توان روی این جوانب حساب کرد. حل‌کردن مسائل تحریم سیاسی است و راهکار اقتصادی به‌تنهایی جوابگو نیست. ارباب‌افضلی در پاسخ به پرسشی مبنی‌بر اینکه آیا می‌توان به قول‌های اروپایی‌ها در راه‌اندازی شبکه شبه‌سوئیفت امیدوار بود، توضیح داد: مثلاً در اتحادیه اروپا، قدرت‌هایی که در جریان برجام تأثیرگذار بودند،

کشورهای آلمان و فرانسه‌اند که رهبران حوزه یورو به‌شمار می‌روند. این کشورها تلاش می‌کنند در برجام بمانند. آنها در روابط نصف‌ونیمه‌ای بعد از برجام همکاری‌هایی در تجهیزات پزشکی و خودرو با ما داشتند و امروز می‌خواهند منافعشان در این غائله محفوظ بماند. با وجود این، بعید است در بلندمدت بخواهند منافع خودشان را فدای ارتباط با ایران بکنند و بگویند تمام‌قد جلوی آمریکا می‌ایستیم. با همه این اوصاف، شرایط سیاسی تا نیمه اول ۲۰۱۹ تا حد زیادی در این شرایط اثرگذار است. آمریکا امروز از خروج پیمان هسته‌ای روسیه صحبت می‌کند و احتمال این وجود دارد که صبر قدرت‌های اروپایی را به حداکثر برساند و ممکن است رهبران سیاسی جهان به این نتیجه برسند باید به رهبری اقتصادی و سیاسی دو یا چندجانبه بازگردند. آن زمان می‌توان به ایجاد یک پیام‌رسان مالی مستقل از تراکنش‌های آمریکا، اول به عنوان یک ساختار موازی و بعد کاملاً مستقل امیدوار بود. اگر جمهوری‌خواهان بر ادامه کار با دونالد ترامپ اصرار داشته باشند، ممکن است اروپایی‌ها در ایجاد شبه‌سوئیفت جدی‌تر شوند.

خبر

تفاوت یک‌میلیونی آمار اشتغال دولت با مرکز آمار

● رئیس‌جمهور بار دیگر در صحن علنی مجلس آمار اشتغال پنج سال گذشته را دومیلیون و ۷۰۰ هزار نفر اعلام کرد.

این در حالی است که طبق گزارش فصلی مرکز آمار خالص اشتغال‌زایی سالانه دولت از تابستان سال ۹۲ تا تابستان ۹۶ یک‌میلیون و ۶۰۰ هزار شغل بوده است. به گزارش فارس، حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، دیروز در جریان معرفی وزیر پیشنهادی کار به مجلس شورای اسلامی گفت: در این پنج سال افتخار می‌کنیم که شاغلان کشور را از حدود ۲۰میلیون و ۶۰۰ هزار نفر به ۲۳میلیون و ۳۰۰ هزار نفر رساندیم. تعداد شاغلان در روزی که دولت را تحویل گرفتیم، ۲۰میلیون و ۶۰۰ هزار نفر بوده و امروز اشتغال ۲۳میلیون و ۳۰۰ هزار است. این میزان اشتغال را در پنج سال درست کردیم. این آمار در سایت مرکز آمار ایران در دسترس است. رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه این آمار رسمی کشور است، اضافه کرد: این به آن معنا نیست که در اشتغال مشکل نداریم. همه خانواده‌هایی که هنوز بی‌کار دارند، فرزند بی‌کار و جوانی که مشغول به کار نشده، دارند. در انتظار تلاش بیشتر ما هستند؛ بنابراین در زمینه اشتغال باید تلاش کنیم و این وزارتخانه وظیفه سنگینی در زمینه اشتغال و حمایت از کارگران برعهده دارد. این آمار پیش‌ازاین نیز در جریان سؤال از رئیس‌جمهور مطرح شد. در جریان سؤال از رئیس‌جمهور در شهریور امسال یکی از سؤالات نمایندگان مجلس شورای اسلامی از حسن روحانی «نبود اقدام شایسته دولت درباره کاهش نرخ بی‌کاری» بود. در پایان این جلسه، پاسخ رئیس‌جمهور درباره این سؤال، نمایندگان را راضی نکرد. رئیس‌جمهور در پاسخ به این سؤال با تأکید بر اینکه در زمینه اشتغال موفقیت بسیار بزرگی داشتیم، گفت: «در زمینه بی‌کاری کارنامه دولت یازدهم و دوازدهم بسیار درخشان است... ۸۴۰۰۰ ۹۱ اشتغال خالص ما ۱۰ هزار نفر بوده است. در پنج سال گذشته اشتغال خالص، دومیلیون و ۷۰۰ هزار نفر بوده است... اگر دولت یازدهم و دوازدهم مثل دولت دهم و نهم در اشتغال کار می‌کرد، امروز رقم بی‌کاری به جای ۱۲ درصد، ۲۲ درصد بود. این هنر دولت یازدهم و دوازدهم است.»

ایران‌نوین

کلینیک ایران نوین
irannovinclinic.com

جشنواره ۷۷ روز پاییز

از تاریخ ۱۳ مهر ۹۷ تا شب یلدا

کاشت مو و ابرو

«»»»» ج-و-ا-ی-ز-و-ی-ز-ه «»»»»

یک دستگاه خودرو پراید

سفر استانبول به همراه یک نفر

سفر کیسش به همراه یک نفر

۷۷ نفر، هر نفر ۷ کارت هدیه

یکصد هزار تومانی

تاریخ قرعه کشی: شب یلدا

۱۰۰۰ ۲۲۲۲ ۲۲۲۲ ۲۲۲۲